ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 мая 2009 г. N 133-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА УПЛАТУ ПРОЦЕНТОВ ПО КРЕДИТАМ, ПОЛУЧЕННЫМ В РОССИЙСКИХ КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, И ЗАЙМАМ, ПОЛУЧЕННЫМ В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КРЕДИТНЫХ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ КООПЕРАТИВАХ, НА ПОДДЕРЖКУ ПЛЕМЕННОГО ЖИВОТНОВОДСТВА, НА ПОДДЕРЖКУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОДОТРАСЛЕЙ РАСТЕНИЕВОДСТВА, И НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ НА УПЛАТУ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ, НАЧИСЛЕННОЙ ПО ДОГОВОРУ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО СТРАХОВАНИЯ, ИСТОЧНИКОМ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ СУБСИДИЯ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА
Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области
от 24.07.2009 N 217-п, от 14.10.2009 N 295-п, от 23.03.2010 N 69-п,
от 30.04.2010 N 124-п, от 19.07.2010 N 257-п, от 15.03.2011 N 63-п,
от 22.02.2012 N 55-п, от 31.05.2012 N 174-п, от 22.11.2012 N 485-п,
от 20.03.2013 N 104-п, от 04.07.2013 N 258-п, от 11.12.2013 N 499-п,
от 03.04.2014 N 114-п, от 18.12.2014 N 545-п, от 12.03.2015 N 72-п,
от 07.04.2015 N 116-п, от 19.05.2015 N 185-п, от 15.07.2015 N 331-п,
от 26.10.2015 N 499-п)

В соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Ивановской области постановляет:
1. Утвердить:
- Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, источником финансового обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета (приложение 1);
- Порядок предоставления субсидий на поддержку племенного животноводства, источником финансового обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета (приложение 2);
- Порядок предоставления субсидий на поддержку отдельных подотраслей растениеводства, источником финансового обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета (приложение 3);
- Абзац утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от 20.03.2013 N 104-п;
- Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования, источником финансового обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета (приложение 5).
(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 20.03.2013 N 104-п)
(п. 1 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 15.03.2011 N 63-п)

2. Утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от 03.04.2014 N 114-п.

И.о. Губернатора Ивановской области
П.А.КОНЬКОВ

ВЫПИСКА
ИЗ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
[bookmark: _GoBack]«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА УПЛАТУ ПРОЦЕНТОВ ПО КРЕДИТАМ, ПОЛУЧЕННЫМ В РОССИЙСКИХ КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, И ЗАЙМАМ, ПОЛУЧЕННЫМ В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КРЕДИТНЫХ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ КООПЕРАТИВАХ, НА ПОДДЕРЖКУ ПЛЕМЕННОГО ЖИВОТНОВОДСТВА, НА ПОДДЕРЖКУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОДОТРАСЛЕЙ РАСТЕНИЕВОДСТВА, И НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ НА УПЛАТУ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ, НАЧИСЛЕННОЙ ПО ДОГОВОРУ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО СТРАХОВАНИЯ, ИСТОЧНИКОМ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ СУБСИДИЯ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА»

от 5 мая 2009 г. N 133-п

Приложение 5
к постановлению
Правительства
Ивановской области
от 05.05.2009 N 133-п

[bookmark: P1608]ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ НА УПЛАТУ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ, НАЧИСЛЕННОЙ ПО ДОГОВОРУ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО СТРАХОВАНИЯ, ИСТОЧНИКОМ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ СУБСИДИЯ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА
Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области
от 20.03.2013 N 104-п, от 04.07.2013 N 258-п, от 11.12.2013 N 499-п,
от 03.04.2014 N 114-п, от 12.03.2015 N 72-п, от 15.07.2015 N 331-п)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 N 1371 "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования" (далее - Правила). Порядок определяет категории получателей, цели, условия и порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат по сельскохозяйственному страхованию (далее - субсидии), источником финансового обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.
2. Субсидии предоставляются в целях возмещения части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей, зарегистрированных и ведущих производственную деятельность на территории Ивановской области, не находящихся в стадии реорганизации, ликвидации, процедуре конкурсного производства в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", на уплату страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования:
(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 11.12.2013 N 499-п, от 12.03.2015 N 72-п)
а) в области растениеводства - на случай утраты (гибели) урожая сельскохозяйственных культур (зерновых, зернобобовых, масличных, технических, кормовых, бахчевых культур, картофеля, овощей), виноградников, плодовых, ягодных, орехоплодных насаждений, плантаций хмеля, чая, утраты (гибели) посадок многолетних насаждений (виноградники, плодовые, ягодные и орехоплодные насаждения, плантации хмеля, чая) в результате наступления следующих событий:
(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 12.03.2015 N 72-п)
воздействие опасных для производства сельскохозяйственной продукции природных явлений (атмосферная, почвенная засуха, суховей, заморозки, вымерзание, выпревание, градобитие, пыльная буря, ледяная корка, половодье, переувлажнение почвы, сильный ветер, ураганный ветер, землетрясение, лавина, сель, природный пожар);
проникновение и (или) распространение вредных организмов, если такие события носят эпифитотический характер;
нарушение электро-, тепло-, водоснабжения в результате стихийных бедствий при страховании сельскохозяйственных культур, выращиваемых в защищенном грунте или на мелиорируемых землях;
б) в области животноводства - на случай утраты (гибели) сельскохозяйственных животных (крупный рогатый скот (буйволы, быки, волы, коровы, яки), мелкий рогатый скот (козы, овцы), свиньи, лошади, лошаки, мулы, ослы, верблюды, олени (маралы, пятнистые олени, северные олени), кролики, пушные звери, птица яйценоских пород и птица мясных пород (гуси, индейки, куры, перепелки, утки, цесарки), цыплята-бройлеры, семьи пчел) в результате наступления следующих событий:
(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 12.03.2015 N 72-п)
заразные болезни животных, включенные в перечень, утвержденный Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, массовые отравления;
стихийные бедствия (удар молнии, землетрясение, пыльная буря, ураганный ветер, сильная метель, буран, наводнение; обвал, лавина, сель, оползень);
нарушение электро-, тепло-, водоснабжения в результате стихийных бедствий, если условия содержания сельскохозяйственных животных предусматривают обязательное использование электрической, тепловой энергии, воды;
пожар.
3. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных исполнительному органу государственной власти Ивановской области, уполномоченному на взаимодействие с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации (далее - уполномоченный орган).
4. Субсидии предоставляются при соблюдении получателями субсидий условий, предусмотренных подпунктом "д" пункта 3 Правил.
Уполномоченный орган заключает с сельскохозяйственными товаропроизводителями соглашения о предоставлении субсидий, с обязательным включением в соглашения о предоставлении субсидий условия согласия их получателей (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление уполномоченным органом и органом государственного финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.
(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от 11.12.2013 N 499-п)
Форма соглашения о предоставлении субсидий и порядок заключения соглашений о предоставлении субсидий утверждаются уполномоченным органом и размещаются на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от 11.12.2013 N 499-п)
5. Субсидии не предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям:
а) находящимся в стадии реорганизации, ликвидации, процедуре конкурсного производства в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", а также сельскохозяйственным товаропроизводителям, деятельность которых приостановлена в установленном законодательством Российской Федерации порядке;
(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 11.12.2013 N 499-п)
б) имеющим просроченную задолженность по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации;
в) не представившим необходимые документы в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка;
г) представившим документы, не соответствующие требованиям пункта 9 настоящего Порядка;
д) в случае если утвержденный лимит бюджетных обязательств по данному направлению на текущий финансовый год распределен в полном объеме;
е) в случае наличия недостоверных (искаженных) данных в представленных документах;
ж) в случае отсутствия в уполномоченном органе отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса по формам, установленным приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации на соответствующий год;
з) в случае отказа от заключения с уполномоченным органом соглашения о предоставлении субсидий.
(пп. "з" введен Постановлением Правительства Ивановской области от 11.12.2013 N 499-п)
6. Субсидии предоставляются в размере 50 процентов страховой премии, рассчитанной с учетом установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации ставок для расчета размера субсидий, в соответствии с уровнем софинансирования, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, в соответствии с пунктом 10 Правил.
Субсидии предоставляются на основании заявления сельскохозяйственного товаропроизводителя о перечислении их на расчетный счет страховой организации в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня принятия положительного решения о предоставлении государственной поддержки.
[bookmark: P1653]7. Для получения субсидии сельскохозяйственные товаропроизводители представляют в уполномоченный орган:
а) заявление (приложение 1 к настоящему Порядку) о перечислении субсидий на расчетный счет страховой организации, с указанием банковских реквизитов страховой организации (приложение 1 к настоящему Порядку);
б) справку о размере субсидий, составленную на основании договора сельскохозяйственного страхования и платежного документа, подтверждающего оплату сельскохозяйственным товаропроизводителем 50 процентов начисленной страховой премии по договору сельскохозяйственного страхования (форма и сроки представления справки устанавливаются Министерством сельского хозяйства Российской Федерации);
в) копию договора сельскохозяйственного страхования;
г) выписку из отчета о платежеспособности страховой организации, форма которой устанавливается Федеральной службой по финансовым рынкам, о превышении не менее чем на 30 процентов фактического размера маржи платежеспособности над нормативным размером, предоставленную сельскохозяйственному товаропроизводителю страховой организацией при заключении договора страхования и заверенную ее руководителем, либо документ, содержащий информацию о перестраховании страховой организацией части риска страховой выплаты по договору страхования, в том числе наименование страховой организации-перестраховщика (организаций-перестраховщиков), сведения о доле (размере) страховой выплаты по риску (рискам), переданному (переданным) в перестрахование, реквизиты договора (договоров) перестрахования (дата заключения, номер договора, форма перестрахования);
д) копию платежного поручения и выписку с расчетного счета, подтверждающие уплату сельскохозяйственным товаропроизводителем 50 процентов страховой премии на расчетный счет страховой организации по договору страхования, заверенные банком и сельскохозяйственным товаропроизводителем;
е) копию лицензии страховой организации на осуществление сельскохозяйственного страхования, заверенную страховой организацией. В случае заключения договора перестрахования - копии лицензии на осуществление перестрахования, заверенные страховой организацией.
Копии документов представляются в уполномоченный орган с предъявлением оригиналов. Оригиналы документов после сверки с копиями возвращаются получателю субсидий.
8. Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня получения документов, представленных получателем субсидий в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка, в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает следующие документы (сведения) в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся документы в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской области, муниципальными правовыми актами, если заявитель не представил их по собственной инициативе:
а) сведения о наличии (об отсутствии) на последний отчетный период задолженности по налоговым и иным обязательным платежам;
б) справка об отсутствии на последний отчетный период задолженности по страховым взносам на обязательное социальное страхование (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство);
в) справка об отсутствии на последний отчетный период задолженности по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство);
г) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц);
д) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей).
[bookmark: P1667]9. Документы должны содержать реквизиты, наличие которых согласно законодательству Российской Федерации является обязательным (дата, подпись).
(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 15.07.2015 N 331-п)
Копии представляемых документов заверяются:
- юридическими лицами - подписью руководителя и печатью юридического лица (при наличии печати);
(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 15.07.2015 N 331-п)
- индивидуальными предпринимателями - подписью индивидуального предпринимателя.
Документы, имеющие поправки и (или) приписки, не принимаются.
10. Уполномоченный орган осуществляет проверку представленных сельскохозяйственными товаропроизводителями документов, регистрирует заявления в порядке их поступления в журнале регистрации, который нумеруется, прошнуровывается и скрепляется печатью этого органа, и направляет в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня регистрации принятых документов, письменное уведомление о принятии заявления к рассмотрению или об отказе в его принятии с указанием причин отказа.
Уполномоченный орган рассматривает представленные сельскохозяйственным товаропроизводителем документы для получения субсидий в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня письменного уведомления о принятии заявления к рассмотрению.
В случае отказа в предоставлении сельскохозяйственному товаропроизводителю субсидий уполномоченный орган вносит соответствующую запись в журнал регистрации, при этом в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня письменного уведомления о принятии заявления к рассмотрению, направляет сельскохозяйственному товаропроизводителю соответствующее письменное уведомление.
Уполномоченный орган после отказа в предоставлении сельскохозяйственному товаропроизводителю субсидий повторно рассматривает представленные сельскохозяйственным товаропроизводителем документы, необходимые для получения субсидий, после приведения их в соответствие с установленными для получения целевых средств требованиями.
Уполномоченный орган осуществляет перечисление субсидии на расчетный счет страховой организации в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня принятия положительного решения о предоставлении государственной поддержки при наличии в бюджете Ивановской области средств на указанные цели.
11. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями осуществляется уполномоченным органом и органом государственного финансового контроля.
(п. 11 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 11.12.2013 N 499-п)
12. В случае установления факта нарушения условий предоставления субсидий полученные субсидии подлежат возврату в доход областного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством.
Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня установления вышеуказанного факта направляет сельскохозяйственному товаропроизводителю письменное уведомление о необходимости возврата суммы субсидии с указанием реквизитов для перечисления денежных средств.
Сельскохозяйственный товаропроизводитель в течение 30 календарных дней с момента получения письменного уведомления о необходимости возврата суммы субсидии обязан произвести возврат суммы субсидии.
При отказе сельскохозяйственного товаропроизводителя произвести возврат суммы субсидии в добровольном порядке сумма субсидии взыскивается в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
(п. 12 введен Постановлением Правительства Ивановской области от 11.12.2013 N 499-п)
13. При заключении соглашений о предоставлении субсидий не предусматривается возврат в текущем финансовом году сельскохозяйственными товаропроизводителями остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году.
(п. 13 введен Постановлением Правительства Ивановской области от 11.12.2013 N 499-п)